## LEY X.

*Impubes non potest de luxuria accusari, quia non præsumitur eum posse facere, et si fecit, ignorat quid agit; de aliis autem criminibus potest accusari major decem annis cum dimidio, sed non ita graviter in corpore, aut in bonis sicut maior punitur: minor autem dictæ ætatis, aut stultus, seu furiosus de commissis furore durante, non possunt accusari; sed non sunt sine calpa consanguinei, qui eos servari non faciunt. Hoc dicit.*

(1) *En razon de luxuria.* Concordat l. si minor, D. ad

este, non deuen ome asmar que lo podria cumplir (2). E si por auentura acaesciesse que lo cumpliesse (3), non aura entendimiento cumplido para entender, nin saber, lo que fazia. E porende non puede ser acusado, nin le deuen dar pena porende. Pero si acaesciesse, que este tal otro yerro (4) fiziesse, assi como si firiesse, o matasse, o furtasse, o otro fecho semejante destos, e fuesse mayor de diez años

*Ieg. Jul. de adult. et cap. 1. de delict. puerorum, et quod hic dicit de masculo, intellige in feminina minori duodecim annorum, ut in dictis juris.*

(2) *Que lo podria cumplir.* Si ergo cessaret ista presumptio, et in veritate ante 14. annos esset viri potens, puniretur, ut tenet Jacob. de Raven, relatus ab Alber. et Ang. in dict. l. si minor, vide Glos. 20. quæst. 1. in summa, quæ refert B. Gregor. in *Dialogo*, referente de quodam puer novennii, qui nutritem suam gravidavit; dicit tamen Cardin. Host. in dict. cap. 1. de delict. pueror. se aliquotiens legisse dialogum, et quod non meminat se legisse hoc exemplum; ego et librum illum legi, et non inveni: idem dicit ibi Joan. de Anania se perquisivisse, et fecisse perquiri, et quod non fuit inventum; unde miratur de dicto Glossæ; ibique refert B. Hieronymum in *Epist. ad Vitaliem Presbyterum*, dicentem, quod Salomon, et Achaz in undecimo anno filios generaverunt; et quod deinde subdit, quod audivit, et dicit se non mentiri, teste Deniuio, quod quedam muliercula, quæ expositum nutritiv infantem, et nutritis osculo sanguinetur, cubaretque cum ea parvulus, qui usque ad decimum jam pervenit annum, accidit, ut (plusquam pudicitia patitur) senecto ingurgitaverit, accensaque libidine obscenis motibus ad coitum duxit infantem; vide etiam ad praedicta per Salicetum, in l. *impunitas*, C. de pœnis. Sed certè ista lex Partitarum videtur obviare dictis Jacobii de Raven, Ang. et Alber, cum statim subdit: *E si per auentura acaesciesse que lo cumpliesse, non aura entendimiento, etc.* E porende non puede ser acusado, nin le deuen dar pena porende. Nota ergo multum istam legem, et vide l. fin. tit. 1. 1. Part. quæ videtur contrariari huic; et forte ex his verbis potest etiam inferri contra id, quod dicit Gloss. in dict. l. si minor, allegans l. *stuprum*, D. eod. quod puniatur de stupro minor 14. annorum, in quem stuprum committitur à viro potente, et Salicet. ita intelligens dictam glossam in dicta l. *impunitas*; videtur enim hac lex in ratione, quam dat, iunare, quod non puniatur, sed duram videtur talam minorem stuprum patientem relinquai impunitum in delicto ita fôdissimo: non enim deberet relinquai impanitas, si doli capax esset, tamen non ita severe, ut in majori; vide l. 2. tit. 21. infra ead. Part. quæ videtur decidere, quod talis masculus minor non puniatur; non tamen aperit, quid si casset doli capax.

(3) *Acaesciesse que lo cumpliesse.* Vide quæ dixi supra glos. proxima.

(4) *Otro yerro.* Adde dict. cap. 1. de delict. pueror. et l. *impuberem*, D. ad leg. Cornel. de *fals.* et l. *impunitus*, C. de pœnis, l. *infans*, D. ad leg. Cornel. de *sicar*. et l. *impuberem*, D. de *furtis*, ubi Angelus ponderat Glossam ibi, quod duo debeat tunc concurrere, scilicet, quod sit doli capax, et proximus pubertati. Hæc tamen lex Partitarum tantum exigit, quod sit major decem annorum cum dimidio; presupponit enim, hujus etatis puerum quoad ista delicta jam forte doli capacem: omnia autem iura, quæ disponunt impuberis doli capaces teneri de delicto, intelliguntur, quando delictum consistit in faciendo, ut in exemplis hac lege positis; secùs si consistat in non faciendo, seu negligendo, tunc enim impubes simpliciter excusat, ita Bart. post Din. in l. 1. §. *impubes*, D. ad *Sillian*. Salic. post Cyn. per illam legem in l. 1. C. de *fals. monet*.

(5) *Moyer de diez años, e medio.* In feminina erit, si major sit novem annorum cum dimidio; et sic tempus post infantiam usque ad pubertatem in masculo et in feminina di-

e medio (5), e menor de catorce; dezimos, que bien lo pueden ende acusar; e si aquél yerro le fuere prouado, non le deuen dar tan grand pena en el cuerpo, nin en el auer, como farian a otro que fuese de mayor edad; ante gela deuen dar muy mas leue (6). Pero si fuese menor de diez años e medio (7), estoncse non le pueden acusar de ningun yerro que fiziesse. Esso mismo dezimos, que seria

viditur per dimidium, ut hic vides, et tradit Gloss. in l. *pupillum*, in princ. D. de *regul. jur.* et in §. *pupillus*, *Institut. de inutil. stipulat.* cap. *continetur*, et ibi Gloss. *de despontat. impub.* Glos. in l. 1. D. de *novation*. Sed adverte, quia ista l. et l. 8. tit. 31. ead. Partit. et l. 17. tit. 14. et l. 19. tit. 7. ead. Partit. non faciunt differentiam inter masculum et femininam in hoc; unde dicendum videtur, quod ista taxatio procedat tam in masculo, quam in feminina, vel quod in feminina relinquatur sub dispositione juris communis. Sed quocunque modo, limita istam legem, nisi in delictis atrociter puniendis, nam tunc non procedet ista regula, l. *cum autem*, §. 1. D. de *adil. edit.* ubi bonus textus: et ille dicetur proximus pubertati, qui distat ab ea per sex menses, secundum Bald. post Guillel. de Cug. in l. *excipiuntur*, D. ad *Sillian*. per textum ibi; Jas. in *authent. sacramenta puberum*, col. 5. et 6. C. *si aduers. vend.* quæ limitatio procedet quoad punitionem atrocem, secùs si ad leviorem, nam illa imponetur, ut subditur in ista lege: non ergo hodie attenta ista lege Partitarum relinquetur arbitrio judicis, quis dicatur doli capax, prout voluit Salicet. in dict. l. *impunitas*, C. de pœnis, argumento l. 3. D. de *testib.* et l. *mora*, D. de *usur*. sunt enim secundum eum aliqui in breviori tempore subdoli, quam alii: et idem voluit Joann. de Anania in dict. cap. 1. de delict. pueror. ubi et refert Abb. idem voluisse in effectu in dict. cap. *continetur*, *de despontat. impub.* et quod relinquetur hoc arbitrio judicis. Tenet etiam Joan. Fab. in dict. §. *pupillus*, *Institut. de inutil. stipulat.* dicens, quod ex maleficio et perspicacitate impuberis poterit judecari maius vel minus tempus interpretari; reperiuntur enim quidam secundum eum majoris indolis et intellectus in decimo anno, quam alii in decimo quarto: vel forte limitabis etiam istam legem, nisi et in ista etate apparet, quod adhuc pupillus non esset doli capax, ex aliquibus arbitrio judicis considerandis, et facit l. 9. ad fin. tit. 29. ead. Partit.

(6) *Muy mas leue.* Adde l. *auxilium*, §. 1. versic. in *delictis*, et l. *si ex causa*, D. de *minor*, et dict. cap. 1. *de delict. pueror.* et Bald. in l. *si severior*, col. 2. versic. *ex prædictis*, C. *ex quibus caus. infam. irrog.* et in l. *admnistrantes*, §. *qui corporis*, in fin. D. de *excus. tutor.* et vi. l. 8. et quæ ibi dicam, tit. 31. infra ead. Partit.

(7) *De diez años e medio.* Concordat cum l. *infans*, D. ad leg. Cornel. de *sicar*. Quid autem si minor hujus etatis esset doli capax, cum et infans possit esse doli capax, secundum Gloss. in cap. fin. de *seut. excom.* et quod infans doli capax possit puniri, vult Abb. in dict. cap. 1. de delict. pueror. et Hippolitus à Marsiliis in dict. l. *infans*, dicens hoc esse verum maximè istis modernis temporibus, nam defecerunt etates, et illud, quod antiquitus sciabant et faciebant homines circa vita et fallatias in quindecimo anno, faciunt nunc infantes in sexto vel septimo anno; et quod infantes modernis temporibus sunt iniqui, et vitiosi dediti; et quod hoc docet experientia rerum magistra. Cum tamen ista lex Partitarum jam hoc determinaverit, et taxaverit istas etates in punitionem maleficiorum impuberum, durum est ab ejas taxatione et decisione discedere; non tamen videtur esse negandum, quin si ex qualitate maleficii, et perspicacitate impuberis, et doli capacitate, judici videtur impuberem talam esse puniendum, quod judecari posset, forte in aliquo casu particulari, et mali exempli, cum ista materia sit præsumpta, et lex ista statuat hoc propter presumptionem, quod minor hujus etatis non sit doli capax.

del loco (8), o del furioso, o del desmemoria-  
do, que lo non pueden acusar de cosa que si-  
ziesse mientra que le durare la locura (9). Pe-  
ro non son sin culpa los parientes (10) dellos,  
quando nou les fazen guardar, de guisa que  
non puedan fazer mal a otri.

## LEY X.

*Por quales razones puede ser acusado el  
sieruo.*

Haziendo el sieruo tal yerro, por que, si  
otro ome libre lo ouiesse fecho, que le darian

(8) *Loco.* Adde l. 3. tit. 8. infra ead. *Partit.* et l. *Dicus*, D. *de offic. prasid.* l. *infans*, D. *ad leg. Cornel.* *de sicut.* et Clement. 1. *de homicid.* et cap. *aliquos*, 15. quest. 1. et vide in materia per Angel. Aretin. in tract. *malificorum*, in parte *scicenter et dolose*, column. 3. Et nota aequiparari hic stultum, furiosum, et mente captum in paucitione de-  
lieti; et intelligit Alberic. in dict. l. *Dicus*, in prouersus de-  
mentibus, in quibus non cadit dolus, nec culpa; et vide qua-  
notat *Socinus consil.* 47. in 3. volum. et adde l. fin. tit. 1.  
1. *Part.* et ibi dixi.

(9) *Mientra que lo durare la locura.* Adde *Glos.* in dict. Clement. 1. et in dubio, an presumatur delictum fac-  
tum tempore furoris, vel tempore sanæ mentis? Angelus Aretin. ubi suprà, dicit, quod si probetur, quod aliquando fuit in furore, presamitur, quod etiam tempore delicti fuit in furore, et sic non tenebitur, nisi probetur, quod tune erat sanæ mentis, allegat notata in cap. fin. *de success.* *ub* *intestato*, et per Bart. in l. 2. D. *de honor. poss. infan. vel furios. delat.* in fine, et Anch. in dict. Clem. 1. dicit singulariter notandum ad evadendum amicum: et ibi etiam tradit, an possit durante furore puniri de delicto commisso tempore sanæ mentis; vide ibi ejus additionatores, et per Bald. in l. *furiosum*, C. *qui testam. facere poss. sit tamen iudex cautus ne simuletur furor*, ut tradit Aug. ubi suprà, et vide per Glos. in cap. *judicas*, 3. quest. 9. per Bald. in dict. l. *furiosum*.

(10) *Los parientes.* Adde l. *Dicus*, D. *de offic. prasid.* committit enim lex custodiam conjunctis furiosi, et possunt eum ligare et carcerare; vide ibi etiam per Bald. et vide in authent. *libert.* C. *de episcop. audient.* et in l. 5. tit. 7. *Part.* 6. et l. 8. tit. 9. infra ead. *Part.*

## LEX X.

*Servus potest ex delicto, ex quo pena apponitur corporalis, accusari; et est à domino defendendus: de pecuniaria autem pena nequaquam, quia nil habet: si tamen dominus nolit pro eo emendare, circa membra lesionem castigabitur servus. Hoc dicit.*

(1) *Bien puede ser acusado.* Concordat cum l. *hos accusare*, §. *omnibus*, et l. *servos*, D. eod. et l. *sciendum*, D. *de public. judic.* pena ergo mortis naturalis vel corporis afflictiva cadit in servum, ut hic vides, et in dict. §. *omnibus*. Item pena deportationis, ut tradit Bartolus ibi, et damnationis in metallum; pena tamen amissionis civitatis non cadit in eum, quia civitatem non habet; nec pena amissionis familiæ, quia non habet agnationem vel cognationem, ut *Institut. de servil. cognat.* Quid autem in monacho, an in hoc reguletur ad instar servi, et an habeat legitimam personam ad se defendendum in criminali causa? Vide per Specul. tit. *de reo*, §. 1. col. penult. versic. *sed an monachus*, cum ibi additis per additionatores.

(2) *Responder por el.* Concordat cum l. *seruos*, et l. *sciendum*, D. *de public. judic.* et D. *de accusat.* l. *si seruum*, et D. *de appell.* l. *Lucius*, et sicut potest defendi servus per

pena porende en el cuerpo, bien puede ser acusado (1), e su señor lo puede parar a derecho, o responder por el (2). Mas si fiziere otro yerro en que cayere en pena de pecho (3) tan solamente, estonce non le podrian acusar; porque el sieruo non ha ninguna cosa de que lo pudiesse pechar, ca todo lo que ha, es de su señor. Pero dezimos, que si el señor non quisiesse fazer emienda por el (4), estonce pueden castigar el sieruo en el cuerpo, dandole feridas, de maniera que lo non lisien (5), nin lo maten; porque dende en adelante non sea atrevido de fazer otro yerro.

dominum, sic et per procuratorem domini, ut in dict. l. *seruos*, et in l. *seruum quoque*, §. *publicè*, D. *de procurator*, et licet dominus eum nolit defendere, non videtur ex hoc eum habere pro derelicto, ut in dict. l. *sciendum*; et ista defensio domini fiet, non procuratorio nomine servi, sed nomine proprio, assistendo cause pro proprio interesse, Glos. in l. 1. D. *au per alium cause appell. reddi possunt*, vide per *Gloss.* et *Salicet.* in dict. l. 2. ubi *Salicetus* concludit, quod dominus servi sit citandus, et quod alias ei ignoranti non praedicaretur; et dominus ratione sui interesse poterit simul cum servo se defendente, intentionibus adversarii respondere, et pro eo competentes allegationes afferre, et directur defensor sui interesse principaliter; et si dominus citatus nollet servum defendere, sed judicio fortunæ eum relinquere, vel etiam fatigetur servum delinquisse, non praedicaretur servo, quominus posset se defendere, l. et si non defendantur, D. *de penis*; potest namque servus stare in judicio in criminali, ut in l. si *criminis*, C. *ad leg. Jul. de vi publica*, è contra, si servus nollet se defendere, dominus posset eum defendere, quantumcumque absentem à judicio, et hoc needum in principio judicii, sed etiam si postea servus desisteret, posset dominus, ut particeps cause propter suum interesse probationes afferre, et alia facere pro victoria cause necessaria; vide ibi per eum latius, et per Bald. in l. *ros*, col. 5. C. eod. ubi, et an patet admittatur ad defensionem filii, vel Abb. pro sua monacho; et adde Joan. de Imit. in l. penult. §. *ad crimen*, 14. col. vers. *item extra gloss.*

(3) *De pecho.* Quia pena pecuniaria non cadit in servum, si habeatur respectus ad quotam honorum, quia ipse bona non habet, sive habeatur respectus ad penam pecuniariam in genere, ut voluit *Gloss.* in dict. §. *omnibus*, in verbo *quibus*; et illa glossa communiter fuit approbata usque ad tempora Bartoli secundum *Salicet.* in l. 2. C. eod. contrarium tamen voluit Bart. in dict. §. *omnibus*, l. *hos accusare*, D. eod. dicens, quod non videtur, quare servus non possit pecuniariiter condemnari. Angelus tamen in dict. §. *omnibus*, tenet contra Bart. et *Salicet.* etiam in dict. l. 2. et ista opinio communis contra Bartolam approbari videtur hic; quan et tennit Bartolus, sibi contrarius in l. 1. in prim. D. *si famili. furt. fecisse dicatur*.

(4) *Emienda por el.* Nota istud verbum, quod non repertur in dict. §. *omnibus*, in fin. de quo ista lex sumpta est, cum tantum ibi habeatur, sed durius ei pena extra ordinem immunit. Azo etiam C. eod. in summa, col. 1. dicit hinc verba; in hac tamen lege, et omnibus supradictis, quibus accusari servum non posse diximus, accusatio servi erit recipienda, ut duriorem patiatur penam corporalem; et licet effugiat unam, non tamen alteram; patet ergo ex ista lege, quod poterit dominus, si vult, ad evitandum penam corporalem servi, solvere pro eo penam pecuniariam, quod et erat de jure communis dicendum, per l. *lege Agraria*, D. *de termini mot. juncta l. item venient*, §. *item recte*, D. *de petit. hered.* et tenet *Alexand.* in addition. *ad Bart.* in dict. §. *omnibus*.

(5) *De maniera que lo non lisien.* Nota etiam hoc ver-

## LEY XI.

*De quales yerros pueden ser acusados los Oficiales del Rey, mientra estuieren en sus officios, e de quales non.*

Los Oficiales que han poderio del Rey de fazer justicia de los omes, condenandolos a muerte (1), o a perdimiento de miembro, por los yerros que fazen (2), non pueden ser acusados de otro, mientra durare su officio (3); fueras ende, si alguno dellos fiziesse tuerto, o yerro, contra aquellos que ouiesse de juzgar. Ca, si tal yerro fiziesse, o por razon de su officio (4) agrauiasse alguno, bien lo podrian acusar; e si es de otro yerro que ouiesse hecho, non le podrian acusar, fasta que deixasse aquel officio (5) que tenia. Esto es, porque los omes que officio tienen, maguer fagan derecho, non puede ser que non ganen

bum, quia declarat dictum §. omnibus, in fine, ubi Glossa dicebat istam pñnam imponendam arbitrio judicantis.

## LEY XII.

Officialis habens potestatem condemnandi ad mortem, vel ad membris mutilationem, non potest durante administratione, nisi de crimine, ratione officii commissio, accusari; sed Rex ad querelam honorum hominum potest contra eum inquirere, et cum pro modo commissi castigare. Hoc dicit.

(1) *A muerte.* Ex hoc declaratur qui dicantur illi maiores magistratus, qui non possunt accusari; et addit. l. 2. et quia ibi dixi, suprà cod. minores vero possunt etiam durante officio accusari, ut hic inuitetur; et habetur in l. *neque magistratisbus*, D. de *injur.*

(2) *Por los yerros que fazen.* Sive ergo accusetur de criminibus ante officium commissis, sive post, procedet dispositio hujus legis, et addit. l. *si adulterium cum incestu*, §. fin. D. *ad leg. Jul. de adult.* cum glossa ibi, et l. *hos accusare*, in princ. D. *de accusat.* et l. *Senatusconsulto*, D. *de off. presid.* ubi vide Alberic. in fin. hoc volentem: à non subditis tamen potest conveniri in loco domicilio, si sit causa, que posset per procuratorem agitari, glossa l. in l. *si prases*, C. *de Episcop. audienc.* Alberic. in dict. l. *Senatusconsulto*, col. penult. loquitur famam in causa civili; et fortè in criminibus hoc etiam procederet, si causa esset talis, qua agitari posset per procuratorem, quia non repugnant rationes in hac lege positi.

(3) *Mientra durare su officio.* Ex hoc videtur, quod ista lex non procedet in officiali perpetuo, poterit namque ille accusari durante officio, ut dixi suprà cod. in l. 2. in glossa super parte *el Alcalde*, Gloss. in cap. *jubemus*, 4. quast. 1. et tenet etiam Bald. in l. *jubemus*, C. *ad leg. Jul. repetund.* Bart. in l. *de papillo*, §. *si quis ipsi Pretori*, D. *de nosi oper. emittiat*, ubi et de positis ad beneplacitum.

(4) *Por razon de su officio.* Conveniuntur enim et accusantur, si delinquant in officio, ut hic, et in l. *jubemus*, C. *ad leg. Jul. repetund.* et vide ibi Salic. et Angel. et possent etiam accusari, ubi essent in pena remotionis ab officio; vide per Bald. in verbo *credentias*, *de pace Constant.* unde conveniunt de fortis durante officio, et barataris commissis, ut in authent. *ut judices sine quoquo suffragio*, cap. *illud*, in princ. et ubi opprimit subjetos, vide per Glos. in authent. *ut differentes judices*, col. 9. in glossa super parte *cum qui*, et per Alberic. in dict. l. *Senatusconsulto*, ad fin. Dicit etiam Azon. C. *ut omnes judices*, tam

malquerientes; e porende, si los pudiesen acusar, enuilecerse ya por el lugar que tienen, e tantos serian los acusadores, que non podrian cumplir en su officio, lo que eran tenudos de fazer. Pero, comoquier que non pueden ser acusados, si omes buenos se querellaren al Rey de alguno dellos, que fiziesen yerros, o malsetrias; estonce el Rey de su officio (6) deue pesquerir, e saber la verdad, si es assi como querellassen; e si lo fallasse en verdad, denegelo vedar, e escarmentar, segun entendiriere que deue fazer derecho.

## LEY XIII.

*Como, aquél que es quitó una vez, por juzgio acabado, de! yerro que hizo, non lo pueden acusar despues.*

Quito (1) seyendo algund ome, por sen-

civil, quām milit. in summa, quod accusabitur, si factum dicatur fecisse, vel dignitatē per pecuniam accepisse, vel ex dignitate pecuniam accepisse, vel habuisse, vel si dannis, vel calumniis sublat collateres; et dicit Joan. de Plat. in l. pen. C. *de auctor. et tribut.* lib. 10. quid majores judices propter enormia delicta in officio commissa removeri possint, non propter levia, et minores culpas, sed expectant tempus syndicatus, l. 1. C. *ut omnes judic. Iam civili*, quām milit. et in authent. *ut judices sine quoquo suffragio*, cap. *necessitatem*, et cap. 10. §. *oyortet.*

(5) *Devasse aquél officio.* Convenitur tamen, si actio esset tempore peritura, ut lis contestetur, ut in dict. l. *Senatusconsulto*, et ibi Alberic. et Salic. in dict. l. *jubemus*. Item et cavebit de respondendo finito officio, ut in dict. l. *si adulterium*, §. fin. et vide per Abb. in cap. *legebatur, de maior. et obed.*

(6) *El Rey de su officio.* Adde cap. 8. §. *si quis autem*, in authent. *ut judices sine quoquo suffragio*, column. 2. cum gloss. ibi.

## LEY XIV.

Absolutus per sententiam validam ab accusatione, non potest de eodem criminis deuino accusari, nisi probetur, quid malitiæ, ob quid fuit absolutus, fecisse; vel accusatore causæ criendi cum accusare; nec accusatus ab extraneo absolutus potest à consanguineo mortui iterum accusari, nisi iure extranei accusationem ignorasse. Hoc dicit.

(1) *Quito.* Concordat cum l. *si cui*, §. 1. D. *de accusat.* et l. *si quis homicidii*, C. eod. et cap. *de his*, eod. tit. l. 29. tit. 22. 3. *Partit.* Quid autem in absoluto per baptismum? Joan. de Anatolia in dict. cap. *de his*, dicit, quid communis opinio est, quid per Baptismum tollatur omnis pena spiritualis, non autem temporalis; et sic videtur, quid pro homicidio et similibus possit accusari; refert tamen ibi Joan. de Mol. dicentem, quid alia opinio videtur æquior, quid etiam pena temporalis tollatur per id, quod notat Glos. in cap. *sine penitentia, de consecr.* dist. 4. Quid autem si reus non fuit absolutus, sed condemnatus? Dic, quid tunc etiam erit idem, quia de delicto unius hominis sibi quis non dellet, l. *ficit*, D. *mact. cap. statut. l. sepulchri*, D. *de sepulc. viol.* Gloss. in l. *quid de criminis*, C. *de accusat.* et intellige, quando fuit condemnatus, et solvit, ut in dict. l. *sepulchri*, et tradit Alex. consil. 11. Quid autem si fuit contumax, et in contumacia condemnatus? Vide per Bart. in dict. l. *sepulchri*. Et si quis commisit delictum Bononiae, et ibi est punitus pena pecuniaria, non poterit conveniri ad peñam corporalem vel pecuniariam in loco originis, secundum Bald. post Jacob. Batri. in l. *et si severior*, column. 4.

tencia valedera (2), de algun yerro sobre que le ouiescen acusado (3), dende adelante non lo podria acusar otro ninguno sobre aquel yerro (4); fueras ende, si prouassen contra el, que se fiziera el mesmo acusar engañosamente, sacando algunas pruebas (5) que non supiesen el fecho, porque lo diessen por quito del yerro, o del mal quel mismo se hizo acusar. Esso mismo seria, si prouasse que otro alguno le ouiesse acusado engañosamente, con intencion de lo librar del yerro que ouiesse fecho. Ca estonce, si fuese prouado, bien lo podrian acusar otra vegada de aquel yerro, que assi fuese quito. Otros dezimos, que si algund ome acusasse a otro sobre muerte de otro ome, que non fuese su pariente, e respondiere el acusado a la acusacion, e fuese

*C. de his qui not. infam. Et quid si non fuit quis sufficienter punitus? Vide textum, et ibi Bald. in l. 2. C. de sportul. et in l. nullum, C. de testib. vers. sed querit Glossa, et in vers. sed an punitur; et vide cap. felicis, §. per hoc, de pañis, lib. 6. per Abb. in cap. de crasis, penult. col. de offic. delegat. et in cap. 1. ad fin. de offic. ordinari.*

(2) *Por sentencia valedera.* Super principali latam; non enim idem esset, si esset absolutoria ab observatione judicij, ut in cap. *Mennam*, 2. quest. 3. Ang. in dict. l. si cui, §. 1. Quid autem si quis delato sacramento se pargavit, an sic absolutus poterit ab alio acusari? Salie, in dict. l. si quis homicidii, dicit, quod non, quia absolutio non tam vires capit à juramento, quam ab innocentia presumppta ex eo, quia de crimine non erat probatum, et si reus erat absolvendus etiam absque juramento: adverte tamen, quod licet quis se juramento pargaverit, si tamen est valde diffamatus vel suspectus, poterit ei per judicium imponi aliqua temporalis pena, et sic non est absolvendus de necessitate tali casu, licet se compurgaverit; ita dicit eleganter Cardin. in Clement. 1. de usur. in fin allegat cap. inter sollicitudines, de purgat. canon. et cap. litteras, de præsumptiōnē, quæ licet loquantur in crimine heres̄is, potest idem dici in alio crimine gravi. Sed quid si absolutio non fiat per viam sententiae, sed per viam dispensationis? Dic, quod idem est dicendum, secundum Gloss. in dict. cap. de his, quam Doctores communiter sequuntur; et idem tenet Glossa per illum textum in cap. ex tua, in verbo irritari, de fil. præsbyt. et in cap. penult. de temp. ordin. et in cap. 2. in gloss. 1. de schismat. et procedat quando dispensatio fieret in utroque foro, nam si in foro penitentiali non tolleret, quominus in foro judiciali acusari possit, Gloss. in dict. cap. de his, et in cap. admonere, 33. quest. 2. in verbo penitentia, Decius consil. 137. nisi cum fuit absolutus impuneretur penitentia publica, quia tunc illa videtur succedere loco penitentiae, secundum Anton. in dict. cap. de his, vide per Hostiens. et Abb. in cap. tua, de procurator.

(3) *Sobre que le ouiescen acusado.* Idem, si per viam inquisitionis fuissest absolutus, quia et habebit locum distinctio hujus legis, et dicta l. si cui, §. 1. secundum Bart. et Angel. ibi; et idem tenet Cynus, et Salie, in dict. l. si quis homicidii, C. cod. Baldus tamen in l. si vacantia, col. 1. C. de bon. vacanc. lib. 10. per illum textum dicit, quod non valet inquisicio, si offensus vel datum passus non citetur; et ibi etiam tenet Angelus allegans Joan. Andre, licet dicat, quod contrarium tenet Speculator tit. de inquisitione, §. viso igitur, vers. sed pone; subdit tamen Angelus, quod haec consuetudo non servatur, nisi Florentiae: et idem, quod judez ante inquisitionem debeat præfigere terminum accusare voluntibus, dicit glossa notabilis in cap. præshyter, si à plebe, 2. quest. 4. et idem voluit Bald. allegans dictam glossam pro multū notabili, in l. sc-

quito della por juyzio; deude en adelante non podrían acusar ninguno de los parientes del muerto, por razon de aquel yerro de que fue ya quito por sentencia; fueras ende, si el pariente que quisiese acusar otra vegada, jurasse que lo non supiera (6) quando lo acusara el otro estranjo. Ca estonce, jurandolo assi (7), tenido seria de responder otra vez a la acusacion, que fiziesse del.

### LEY XIII.

*Como quando muchos quieren acusar a uno de algun yerro, el Juez deve escoger el uno de los, que faga la acusacion.*

Allegandose muchos omes (1) en uno de-

*natus, C. qui accus. non poss. et idem Bald. in l. quarto, C. de adult. et idem tenet Hypolit. à Marsiliis singul. 303. incipit, iudex maleficiorum. Adverte tamen, quia licet haec sit bona practica, tamen Bartolus, et alii, quos superius citavi, dicentes quod dictus §. 1. l. si cui, procedit etiam in absoluto per inquisitionem, videtur velle, quod non requiratur ad valorum inquisitionis talis ritatio; immo quod offensus, seu proprium dolorem prosequens, si postea veniat ad accusandum, teneatur docere saltim suo juramento, quod ignoravit inquisitionem fieri, prout et in accusatione, hic, et in dict. §. 1. dicitur; et istud videtur etiam de mente Angel. Aret. in tract. malefic. in parte et caput ab seculis, col. 1. Unde licet dieta practica sit bona, et servanda, si tamen non servaretur de facto, non videtur, quod vitaretur processus inquisitionis: adhuc etiam, quod et procedet ista lex, etsi iudex, qui absolvit, processit per viam denuntiationis, secundum Bart. in l. Diuis, la 2. vers. ultimus quatuor, D. de custod. rrer. Quid autem si cognitum fuit de crimine per modum exceptionis? Vide Bart. in dict. l. si cui, §. 1.*

(4) *Sobre aquell yerro.* Vide in dict. l. si quis homicidii, C. cod. Et quid si omissa fuit aliqua qualitas delicti in prima accusatione, vide per Bart. in l. Scenotus, D. cod. et per Bald. in l. et si severior, col. 4. C. de his qui notant. infam. per Salie. in l. qui de criminis, C. de accusat.

(5) *Algunas pruebas.* Adele dict. l. 20. tit. 22. 3. *Parbit.* et l. *prævaricationis*, D. *de prævaricab.* et dict. l. si cui, §. 1. et obiectetur de collusione, seu prævaricatione per modum replicationis, vel accusationis; vide Angel. et Salie, in dict. l. si quis homicidii, et in dict. §. 1. et per Bart. in dict. l. *prævaricationis*.

(6) *Que lo non supiera.* Approbaratur opinio Glossa in dict. l. si cui, §. 1. quod ignorantia primæ accusationis prohibetur per juramentum: bene tamen admittetur probatio in contrarium, scilicet quod scivit; et quomodo hoc probetur, vide per Bartolum ibi.

(7) *Jurandolo assi.* Vides ergo, quod isto casu non requiratur alterius, quod doceat de prævaricatione primi accusatoris, prout et Doctores volunt communiter in dict. l. si cui.

### LEX XIV.

Si reus compareat, et plures sint accusatores simul, non tenetur respondere; sed eligat iudex unum ex his, qui meliori intentione inveniatur, cui respondeat accusatus; et ea accusatione pendente potest accusari de aliis criminibus, sed non respondabit posteriori, tempore quo responsurus est prius. Hoc dicit.

(1) *Muchos omes.* Concordat cum l. si plures, D. cod. et dict. l. 2. §. fin. D. ad leg. Jul. de adult. et l. fin. D. de collus. deleg.

lante del Judgador para acusar a vn ome solo, de vn yerro que dixessen que ouiesse hecho, non duee el Judgador recibir la acusacion de todos (2), nin el acusado nou es tenudo de responder a ella. E porende duee el Juez catar, e escoger el vno dellos, el que entendiere que se mueue con mejor intencion (3), que faga la acusacion; e estonce, al acusamiento de aquel duee responder el acusado. Pero si a este acusador sobredicho lo quisiesen otros (4) acusar sobre otro yerro (5), mienra que anduuiesse esta acusacion, bien lo po-

(2) *De todos.* Rationem ponit Bald. in l. *Senatus*, C. qui accus. non poss. quia si admittaret judex plures accusatores, posset unus probare, alias in probatione deficere, et judex ponetur in perplexitate; item posset unus confiteri, alias negare. Et adverte, quod si plures quorum intersit ratione officii, veluti plures tutores vel curatores, veniant simul accusantes codem libello, bene admittuntur, quia ratione unus officii habentur loco unius, et probatio unius paleocinatur alteri; et sic isto casu non procedit ista lex, cum plurium interest ratione officii, l. *senatus*, et ibi Bald. et Salic. C. qui accus. non poss. si vero velint accusare diversis libellis, et tunc judex eliget idoneorem, quando plures tutores, vel alii, quorum intersit ratione officii, simul veniant; et non admittuntur omnes, quando accusant simul coram codem judge, Bald. et Salic, in dict. l. *senatus*, et Salic, in l. si accusatoribus, C. de accusat. Si vero plurimum simul accusantium intersit ratione communis injuria, ut si essent plures filii unius patris occisi, omnes simul admittentur, quia cuiuslibet interest principaliter, l. 1. §. si plures, D. de seput. vid. Bald. in dict. l. si plures, et Salic, in dict. l. si accusatoribus, Angelus Aret. in tract. malefic. in parte *neonon ad querelam*, col. 18. Si vero plurimum non intersit ratione officii, vel communis injuria, tunc procedit dispositio hujus legis, et dicta l. si plures, quia tunc nullius principaliter interest, et ideo nec poterunt diversis libellis, nec codem simul accusare, ne reus in plures adversarios distingatur, D. de exercitor. l. ne in plures, et ne de delicto ejusdem hominis sepius queratur, l. *scit.*, §. fin. D. multa, carip. stab. Sed quid si veniant plures accusatores simul, sed unus accuset coram uno judge, alias vero coram alio? Bald. in dict. l. *senatus*, dicit, quod tunc forte reus potest eligere judicem, si sunt pares, argumento l. si quis in gravi, §. si cum omnes, D. ad *Sillian*, sed si unus esset major altero, debet compacere coram eo, qui majori praest tribunali, ut notatar in l. 2. §. fin. D. de custod. reor. vide ibi latins per eum; et erit necessarium, quod reus accusatus opponat de exceptione ista pluralitatis accusatorum, ut in dict. l. si accusatoribus, et ibi nota Gloss. et Bald. et Salic, licet ista lex Partitaram contrarium inuiat, cum dicit, non debet el judgador recebir, etc. sed intellige si opponatur à parte. Posset etiam dici, quod judex posset non recipere; si tamen recipiat, et non opponatur à parte, tenebit processus ob id, et quia dilatoria est hac exceptio; quando vero plures accusatores non veniunt simul, sed unus post alium, vide l. quia de criminis, et ibi Gloss. et Doctor. C. de accusationibus.

(3) *Con maior intencion.* Et si unus ponit magis emnes circumstantias maleficis, quam aliis, erit juxta causa magis admittendi istum, quam alium, l. 1. §. fin. cum l. sequenti, D. ad leg. Jul. de adult. Bart. in dict. l. si plures, ad fin. et dicit Bart. in dict. §. fin. quod si propinquior accusat occisores simpliciter, alias accusat eos qualitate adjecta, per quam aerius puniuntur, quod tunc potest judex ulteriori praeferre propinquiori, si appetit judici illam qualitatem esse veram: et nota quod electio uno ex accusatoribus, ut hic, ceteri, qui sunt repulsi, non poterunt esse in illa causa testes, secundum Gloss. 2. quest. 1. in cap. in primis, super parte accusatores.

(4) *Lo quisissent otros.* Concordat cum l. qui de cri-

dria fazer. Mas el Judgador duee guardar, que en el tiempo que el acusado ouiere de responder a la primera (6) demanda de acusacion, que lo non apremie que responda a la que fue fecha despues.

## LEY XIV.

*Como duee ser fecha la acusacion.*

Ley 2,  
tit. 16.  
lib. ii.  
*Novis.*  
*Recop.*

Quando algun ome quisiere acusar a otro, dueolo fazer por escrito (1), porque la acusa-

mine, C. de accusat. ab codem tamen non potest accusari de alio crimen, ut ibi, ubi ponit rationes Salicet, in 2. notab.

(5) *Otro yerro.* Nam de codem non posset accusari ab alio veniente post item contestatam; et intellige et limita, ut per Gloss. Salic. et alios in dict. l. qui de criminis: et intellige, sive tale aliud crimen oriatur ex diversis factis, vel ab codem facto, ut in dict. l. qui de criminis, et intellige secundum Salic. ibi, col. 4. quando plura delicta ex codem facto orientia se habent, ut species distinctae; invicem tamen se habentes, ut exceedentia, et excessa, tunc enim de utroque puniatur, ut D. ad leg. Jul. de adult. l. si adulterium cum incestu, in princ. secus si se habeant, ut genus et species, ut in l. *senatus*, D. cod. ubi vide per Bartolom: unde si rapiendo gladium de manibus aliquius manus incideretur, commisit raptor duplex delictum, vulneris scilicet, et raptus; et quia quoddlibet est distinctae speciei ab alio, raptor puniatur de utroque, ut in dict. l. qui de criminis, et in l. *prator edixit*, §. 1. D. de injur. et idem si occidat quis hominem in ecclesia, nam puniatur de homicidio, et sacrilegio, l. si quis in hoc genus, C. de Episcop. et Cleric. Quid autem si regia constitutione caveatur, quod qui armis aliquem percuserit, manum cum qua percusserit, amittat, et Titius codem impetu duos percusit; et constat, vel dubitatur, quem prius percuserit; et ab eisdem codem tempore de dictis percussionibus accusatur, quis praeferretur in processu et in executione? Vide late per Alberic. in dict. l. si plures, ubi concludit, quod praeveniens ad sententiam praeferatur, et alteri viam percludat, si secundo praelationis sententia objiciatur; si tamen simul ad sententiam concurrunt, gratificationi judicis locus erit, et qui praeferetur in sententia, per consequens praeferendus est in executione; et facta exectione, absvoli debet reus ab observatione judicij alterius accusatoris; videtis ibi per eum.

(6) *A la primera.* Concordat cum l. 2. §. fin. et ibi Gloss. D. de custod. reor. et limita, nisi secunda accusatio esset tempore peritura, ut in dict. l. 2. in fin. Salic. in dict. l. qui de criminis, col. penult. vers. nunc quero, et hoc quando utraque accusatio proponitur coram codem judge, ut priori scilicet accusationi respondeat, l. qui appellat prior, D. de judic. si tamen accusaretur coram diversis iudicibus, et citatur pro diversis horis et temporibus, accedit ad eum, à quo sicut primò citatus, l. quisquis, D. de ius vocand. si tamen pro eadem hora et tempore citatur ab utroque, et termini sunt incompassibiles ad respondentum utriusque, si altera causa est tempore peritura, illi prius respondebit; alias ad maius tribunal accedit, et si tribunal sunt paria, tunc majoritatem causae debet inspicere, et si causae sunt pares, locus est gratificationi, videtis Salic. ubi suprā:

## LEX XIV.

Accusatio debet fieri in scriptis, nominibus accusatoris, et accusati, et judicis, atque maleficio, anno, mense, et loco in ea designatis, et ea recepta, judex recipiat ab accusante juramentum, quod non malitiosè accusat; imò credit culpabilem fore delatum: et hoc facto citet accusatum, et det ei accusationis transumptum, cum termino viginti dierum. Hoc dicit.

(1) *Por escrito.* Concordat cum l. libellorum, D. eod.

cion sea cierta, e non la puede negar, ni cambiar, el que la fiziere, desque fuere el pleyto comenzado: e en la carta de la acusacion deue ser puesto el nome (2) del acusador, e el de aquel a quien acusa, e el del Juez ante

qui la faz (3), e el yerro que hizo el acusado, e el lugar (4) do fue hecho el yerro de que lo acusa, e el mes, e el año, e la era (5), en que lo hizo; e el Judgador deue recibir la acusacion (6), e escreuir el dia en que gela

et C. cod. l. in causis, et cap. fin. 2. quæst. 8. an autem accusator debeat offerre libellum juui dictatum, cùm veniat coram judice, vel sufficiat, quòd dicit coram judice, et notario? Salic. dicit, quòd sic, in dict. l. in causis, col. 1. l. si quis se, et ibi Bald. C. cod. et procedet ista lex, sive fiat accusatio de crimine publico, sive privato, ut in l. fin. D. de privat. delict. Azo in summa, C. de accusat. col. 2. Et quid si de delicto agatur civiliter? Vide per Bart. in l. Prator editiv. D. de injur. et decisionem Rota 36. in novis.

(2) *El nome.* Ita quòd persona reddatur certa per duas demonstrationes, nisi esset nomen singulare, quòd de se reddetur certum, Bart. in dict. l. libellorum, col. fin. debet ergò exprimi per agnomen, et cognomen, vel etiam per loci habitationem, ut est in usu, Salic. in dict. l. in causis, col. penult. vers. querro nunc qualiter; et si nescitur nomen interfecti, non est necesse, quòd ponatur, vide per Angelum Aret. in suo tractat. in parte hæc est quædam Enquiry, col. fin. in fine, vide Gloss. in §. libellorum, 2. quæst. 8. super parte Cajo.

(3) *La faz.* Nota istam legem, que videtur decidere quòd non requiratur in libello accusationis, quòd apponatur nomen Regis, quod etiam voluit Bart. in dict. l. libellorum, in princ. Salic. tamen in dict. l. in causis, col. 1. dicit, quòd requiritur, quòd apponatur nomen Imperatoris, qui successit in locum antiquiorum consilium, et certe huic dicto Saliceti favere videtur dicta l. libellorum, sed dicto Bartoli faveat ista lex Partitaria: tene eam menti in practica; de consuetudine tamen semper apponitur nomen Regis.

(4) *El lugar.* Locus tamen non est arctandus ad angulum, l. 1. §. ubi, D. de vi et vi armat. en tamen, si locus non fuit bene declaratus in libello, possit postea declarari per accusatorem? Albericus dicit, quòd sic, in dict. l. libellorum, in princ. per l. si quis intentione ambigua, D. de judic. et quòd in hoc phars. Doctores Bononiæ concordarunt. Et an cùm accusatio sit de perjurio testis, ponatur locus juramenti, vel depositionis? Vide Angelum Aret. in tractat. malef. in parte falsario, col. 7. um allegans Bartolum dicit, quod tempus juramenti debet apponi, et addit. Bald. in l. 2. C. de sacrasim. eccles. et vide in materia ista de loco ponendo plures questiones per Salic. in dict. l. in causis, C. cod. col. 4. et 5. et per Aret. in suo tract. in parte in platea communis, per Bart. in dict. l. libellorum: et adverte bene, ubi quod accusator probabilitate ignoraret locum, vel mensem, teneret libellus, ut tradit satis latè et bene Albericus. in dict. l. libellorum; unde in criminis falsi procedit libellus, licet non ponatur locus, Gloss. Institut. de public. judic. in princ. quam dicit non alibi Bald. in cap. 1. in princ. in 5. col. quib. mod. feud. amitt. et tenuit Aret. in dict. parte in platea communis, in princ. tradit Albericus late in dict. l. libellorum, ubi dicit, hanc questionem habuisse de facto, et defendisse istam partem accusatoris per media, que ibi videbis; qui tamen non allegat dictam glossam ad hoc, et dicit contra eum fuisse prouinatum, sed quod non bene; video ibi per eum: et in maleficiis negativis, an debet ponit locus, vide per Bald. in l. actor, col. fin. C. de probat. et Bart. in dict. l. libellorum, col. 3. Quid autem, si accusat te, quod turbasti me in possessione talis fundi tali mente, utrum iste libellus procedat? Bart. in l. 1. C. ubi de poss. agi oportet, arguit primo, quod sic, quia ex quo fundus est confinatus, tacite videtur continere locum maleficii, quia ista vis turbativa non potest inferri nisi in fundo; tandem dicit contrarium esse veram, quia non habet annexam certitudinem loci, cùm possit pluribus locis committi; quod nota.

(5) *El mes, e el año, e la era.* Non vero dies criminis

commissi, Gloss. et Bart. in dict. l. libellorum, nisi accusatus petat, quod declaretur dies, ut possit se defendere, probando quod illa die fuit alibi, ut tradant Bart. et Alb. in dict. l. libellorum; seu ubicunque æquitas moveat judicem ut dies declaretur; non tamen secundum Salicet. in dict. l. in causis, col. 2. judex bene et juridicè faceret, si prius accusatorem ad certiorandum de die compelleret, quā reus judicem certiorasset de die et tempore suæ absentie, vel de alio similiter, propter quod intentionem accusatoris velit excludere, ne quid malignetur circa testes, quòd voluit excludere dicta l. libellorum, et ista, qua accusatorem noluit arcatare ad ponendum diem, nec horam. Quid autem, si agatur de falsitate instrumenti? Dixi in glossa proxima, et nota, quòd nihil relevaret, si accusator in accusatione dixerit, prout de veriori tempore constiterit, secundum Alexand. consil. 72. vol. 1. col. 3. quid autem in mandatore delicti, quod tempus sit ponendum, vel quis locus, an mandati, vel delicti? Vide Bart. in l. non sotum, §. si mandato, D. de injur. per Bald. in l. cum rationibus, C. qui accus. non poss. per Angelum Aret. in tract. malef. in parte Sempronium mandatorem col. 3. et in parte existens Florentia, et concludit, quòd opponi debet tempus et locus maleficii, non mandati, vide ibi per eos.

(6) *La acusación.* Cùm ita est apta, ut superius, alias potest ipse ex officio illam rejecere, ita tenet Ang. in dict. l. libellorum, nec est necesse, quòd pars de hoc opponat, secundum Bart. in dict. l. libellorum, vers. quòd si libelli. Bald. in l. aditu, col. 2. C. de ardendo. Bald. expresius in l. 2. col. 2. C. de confess. vers. juxta hoc pone dicit, et etiam Alex. consil. 72. col. fin. 1. vol. incipit, inspecto diligenter: et potest accusatus etiam in gradu appellationis objicere de ineptitudine talis libelli, Bald. in l. 2. col. fin. C. qui accus. non poss. Quid autem, si judex procederet per inquisitionem, an debeat servari forma de qua hic? Gloss. in annotatione de exhib. reis, §. sanctimus, super parte libellum, dicit, quòd non, et ita dicit communiter teneri Albericus in dict. l. libellorum, col. 2. Glossa etiam idem tenet Institut. de public. judic. in princ. Bald. in l. penult. C. de probat. Bartolus tamen in Extravag. ad reprimendum, super parte inquisitionem, resert Jacobum Butr. Institut. de action. in princ. dicente, quòd eadem forma solemnitatis requiriatur in inquisitione, que in accusatione, præterquam in inscriptione ad priuam talionis, quia cùm locum accusatoris subeat judex, ejusdem debet esse naturæ inquisitio, quòd accusatio; l. 1. §. habe actio, D. si quis testum. liber esse jus. fuer. et hoc placet Bartolo ubi suprà, quantum ad hoc, ut inseratur locus, et tempus eodem modo, quia non debet in tanto crimen vagari: et limitat et intelligit hoc ibi Bartolus quando fieret inquisitio de speciali delicto; si tamen esset inquisitio generalis, tunc procederet opinio prima, per textum et ibi Innoc. in cap. fin. de purg. canon. et idem vult Bart. in l. 1. col. 2. C. qui accus. non poss. et addit. Ang. in dict. l. libellorum, tenentem, quòd in inquisitione servetur dicta solemnitas, sequens Jacobum Butr. et mili satris placent dicta Bartoli, ne reo auferatur defensio. Quid autem si crimen opponatur per modum exceptionis? Vide per Bart. post Dñnum in l. 1. D. de except. et Ang. in dict. l. libellorum, ubi concludit, quòd si proponitur ad punitionem, veluti si objiciatur contra prælatum electum, tunc quia instar accusationis habet, inseri debet locus et tempus, allegat cap. ut circa, de elect. lib. 6. et Clement. constitutionem, de appellat. si vero excipiatur solum ad repellendum, tunc non sit necessarium, allegat cap. præsentium, de testib. lib. 6. et ita dicit fuisse judicatum se advocante; et vide per Bart. in l. Prator editiv. D. de injur. et in l. 2. §. si publico, in fin. D. ad leg. Jul. de adult. Et nota bene, quòd non pargabitur defecitus libelli incepti in accusa-

dieron, rescibiendo luego del acusador la jura (7), que non se muene maliciosamente a acusar, mas que cree que aquel a quien acusa, que es en culpa, o que hizo aquell erro de quel faze la acusacion. E despues desto (8) deue emplazar al acusado, e darle traslado de la demanda, señalandole plazo de veinte dias (9), a que venga responder a ella.

*tione ex probationibus postea factis, sed reus absolvendas est, quia ineptus libellus non firmatur propter actam probationem,* Bald. in l. 1. in fin. D. de juris. omni. judic. Bart. in l. si præses. D. de panis, tradit. Deci. consil. 83. col. 1. incipit, in causa accusationis, et vide Alexand. dict. consil. 72. col. 3. et vide qual circa hoc dicit Angelus Aret. in suo tract. maleficior. in parte inchoata et foeta, in fin. et limita ut per eum in parte emergentibus et contingentibus.

Sed quid si ex forma decreti, vel statuti, vel commissio nis proceditur summarie, tamen veritate inspecta; an tunc procedet libellus, et judicium in criminalibus, non servata ista solemnitate? Alexander vult quod sie, consil. 6. 3. incipit, circa processum: quod si esset virum, esset singulare propter il. huius regni juvente procedi summarie, et sola facti veritate inspecta, ut habetur in l. 11. tit. 1. lib. 3. Ordinam. Regul. quæ tamen lex loquitur in civilibus; et fortè in criminalibus tenendum esset contrarium, cum ista solemnitas non solum concernat, quæ sunt juris positivi, sed etiam defensionem, quæ est de jure naturali, quæ non videtur tolli per tale statutum, vel rescriptum.

Sed an sufficiat hic contenta exprimere per relationem ad aliud? Decias dict. consil. 83. col. 1. dicit, quod non, allegans Angelum in l. 1. D. de liber. et posthum. et alia; Angelus tamen non loquitur in libello accusationis, et ex ejus dictis innuitur, sufficere, si constaret certum quid ex eo, ad quod fit relatio: facit l. asse toto, D. de harred. insita, et nota, quod in notoriis non requiruntur ista solemnitas, Gloss. in dict. authent. de exhibend. reis, in parte libellorum, Bald. in l. cum fratre, C. de his quib. ut indig.

Sed an solemnitas hujus legis et dictæ l. libellorum, locum habeat de aequitate canonica? Andrazas Sicutius in cap. delecti, de judic. dicit, quod non, argumento illius textus, et quod vidit Joan. de Ana. allegantem quosdam repetentes in cap. 1. de accus. qui ita tenebant; allegat etiam Lauren. et Archidiac. tenere dictam opinionem in §. libellorum, 2. quest. 8. ubi si recte inspicatur, hoc non dicit Archid. neque Lauren. qui super verbo illo *lege Julia* dicit hæc verba: Hoc non est apponendum secundum canones, quia non requirunt has subtilitates, extra de judic. cap. dicteti; et sic voluerunt dicere, quod exprimere, quod accusat lege Julia de adulteriis, non est necessarium secundum canones, imo neque secundum leges, secundum Angel. in dict. l. libellorum, post princ. unde fatendum est, quod etiam secundum canones debet servari ista solemnitas; dicit tamen Socin. consil. 109. col. 3. incipit, clarum est, in 3. vol. quod licet ita sit fatendum, si criminaliter agatur, tamen si agatur civiliter, non esset necessarium, allegat pro easu textum in cap. cum dictus, de ordin. cognit. vide ibi per eum; nam et hoc, quod dicit si agatur civiliter, videtur contra textum, in cap. tur. de probat. et ibi Cardin. et Juan. de Imo. notant: et saltem quando ex delicto daretur actio civilis famosa, videtur quod debeat servari ista solemnitas, l. sed et ex dolo, §. fin. et ibi Bart. cum l. sequent. D. de dolo, et vide l. 10. et 11. et 12. tit. 9. Part. 4. et per Bald. in cap. 1. in princ. col. 4. et 5. quib. mod. feud. anit. qui dicit, quod si reus, cum civiliter agitar de criminis, petit edic locum et invenient, debet edic ei. si tamen non petat, procedit libellus; et ibi respondet ad dictam l. item exigit, D. de dolo, et ad dictum cap. tur. de procur. vide ibi per eum, qui loquitur satis notabiliter, et ejus dicta credo servarecurt in practica, et addo, quæ dixi in l. 13. tit. 9. 4. Partit. his etiam addo Angelum Aret. in tractat. maleficior. in parte in platea communis, col. 3. ubi dicit,

*Ante qual Juez puede, o deve, ser fecha la acusacion.*

Por todo erro, o mal hecho, que algundome faga, deve ser apremiado por el Judgador del lugar, do lo hizo (1), que cumpla de

quod in actione legis Aquilie non est locus, nec tempus in serendum, secundum Bart. in l. Neratius, D. ad leg. Aquil. quia damnatus lege Aquilia, vel quod inclusa causa, vel ex edicto nunc vi non est infamis, Gloss. et Bart. in l. 1. in princ. D. de infam. ex quo colliges responsionem ad cap. cum dictus, de ordine cognit. quem pro se allegabat Sotom.

(7) *Ia jura.* Nota hic expressum, quod debeat in accusatione fieri istud juramentum, nam de jure communis, ut dicit Alberic. in dict. l. libellorum, col. 3. hoc non reperiebatur expressum, sed ex generali consuetudine dicit prestari, ut et notat Gloss. in cap. si dura viri, 35. quest. 6. et facit cap. ut clara, de elect. lib. 6. et addo Angelum Aret. in parte neque ad querelam, col. 1. in tract. maleficior.

(8) *Despues desto.* Nota, quod non exigit hæc lex subscriptionem ad panam talionis, non enim est in usu, ut dicit Alberic. in dict. l. libellorum, col. 3. vide quæ dixi in dict. l. 13. tit. 9. Part. 4. vides etiam, quod neque hæc lex exigit fiducijsorem de prosecunda accusatione, quod nota, propter id quod diebat Aret. in dict. tract. in parte neque non ad querelam, col. 2.

(9) *Veinte dias.* Sumptum est ex summa Azon. C. cod. in summa, col. 2.

#### LEX XVI.

Ubi quis delinquit, ibi tenetur, accusatori respondere, et non alibi, nisi alibi accusatus sine exceptione respondat, vel in loco domicili, vel ubi maiorem partem bonorum haberet, accusetur, aut si validit de loco in locum, fugiens latitando, tunc enim potest ubi reperiatur, accusari, et si contra eum probetur, vel sit confessus, punietur. Ille dicit.

(1) *Do lo hizo.* Concordat cum l. fin. D. cod. et l. si cui, §. idem Imperator, ead. tit. et cum l. Proces, la 2. D. de offic. Praesid. et D. de noxalib. l. fin. et cum authent. quæ in provincia, C. ubi de crimin. agi oportet, et l. 1. C. ubi senat. vel claris. et cap. postulasti, et cap. fin. de foro compet. et locus delicti dicitur potissimum forum ipsius delinquentis, secundum Bald. in l. de quibus, D. de legib. quest. 3. per testum in authent. ut nulli judicium, cap. si quis vero comprehensorum, col. 9. non autem ratione delicti efficietur propriè subditus, licet efficiatur de foro, glossa notabilis in cap. nuper, de sentent. excom. et in Clement. l. de foro compet. et maleficio commisso in districtu civitatis, puniri debet per protestationem, vel rectorem illius civitatis, cujus est districtus, l. 1. et ibi Bald. C. ubi de posses. agi oportet.

Quid autem si delictum committitur in civitate alteri foderata? Vide per Bartolom., et ibi addition. in l. non dubito, D. de captiv. ubi bonus textus, de cuius intellectu vide Bald. in l. executorem, col. 8. vers. sed quaro, quid de ci citatibus confederatis, C. de execut. rei judic.

Et quid si dubitatur de loco delicti, an fuerit intra vel extra territorium? Vide Bart. in l. 1. §. cum urbem, D. de offic. prefect. urb. referentem in cap. super litteris, de rescript.

Quid autem si reus fuit contumax, et post condemnationem factam per judicem territorii opponitur per reum, quod non fuit commissum in territorio? Vide per Bald. in l. licet, col. penult. vers. sed hæc quaro de tali quæstione, C. de procur. qui dicit, quod ex sententia est inducta quædam presumptio quæ transferit onus probandi in reum: et sic sibi incumbit onus probandi; quæ tamen objectio, si fuerat opposita à principio, accusator vel inquisitor debebat

derecho a los que lo acusan dello, maguer sea el malfechor de otra tierra. E si por auentura, el que ouiesse hecho el yerro en vu lugar, fuesse despues fallado en otro, e lo acusassen y delante del Judgador do lo fallassen,

probare de territorio; et sic æquiparantur contumax et sponte procedens; vide ibi, quia est menti tenendum ad istam legem, infra in sequenti dicto.

Quid autem si Archiepiscopus delinquit in diœcesi suffraganei sui? Innoc. et communiter Doctores in cap. *cum inferior, de major, et obed.* tenent, quod non possit puniri à suffraganeo, etiam si esset Episcopus, qui haberet duos episcopatus, unum eorum ex dispensatione; et idem tenet Archidiac. in cap. 2. *de const.* in 6. in hoc tamen dicto, quando Episcopus habet alium episcopatum ex dispensatione, qui non est de Metropoli, contrarium tenet Abb. in dict. cap. *cum inferior*, et dicit Abb. fayet Felius ibi col. 1. et 2. reliquit tamen cogitandum, quia punctus est disputabilis; vide ibi per eos, et per Maria. Soc. in cap. 1. *de ruptor*, qui in hoc adhæret opinioni Abbatis, cui etiam opinioni adhæret And. Sicut. in addition. ad Bald. in dict. authent. *qua in præcœnita*. Delegatus etiam judex à Principe, si delinquit in territorio ordinarii, puniri potest ab ordinario, vide per Cyn. et Doctores in dict. authent. *qua in provincia*.

Sed an possit eum punire ratione sententiae, quam in causa delegata protulit injuste? Cyn. vult, quod sic, in dict. authent. sed Petrus de Anch. in repet. cap. *postulasti, de foro compet.* in 6. contrarium tenet; quod ratione injuste sententiae simpliciter non possit, etiam finita delegatione, conveniri eoram ordinario, quia soli deleganti tenet delegatus de hoc rationem reddere; si vero conveniat ratione fraudis et doti, puta quia dicunt corruptus pecunia, vel per fraudem et sordes, pronunciare tunc poterit per l. *si quis libertatem*, D. *de petit. hered.* et l. *si duo patroni*, §. *idem Sulianus*, D. *de jurejur.*

Quid autem si sint duo domini ejusdem loci tangentes pari imperio, et unius eorum delinquit, an possit puniri ab alio? Angelus in l. *est receptam*, D. *de jurisd. omn. judic.* dicit, quod sic, quia intelligitur eo ipso se summittere jurisdictioni et imperio condonari: contra Angelum tamen in hoc tenet ibi Paul. de Cast. et sequitur enim Alexander allegans copiòe, et Felin. in dict. cap. *cum inferior*, col. 1. par enim in parem non habet imperium, cap. *imputuit, de elect.* et duobus procuratoribus simul datis, unus non potest agere contra alium, l. *qui duos*, D. *de procurat.* nam et asinus intubescit, cum videt per comparationem se comprehendendi l. *heres per sercun*, D. *de acquir. hered.* et ubi patres contendunt ad iuricem, recurrit ad Principem, l. *si duo*, D. *de re judic.* l. *in offerendis*, C. *de appellat.* nec obstat, quod Romulus punivit Remum delinquentem, licet essent consorts, quia Romulus sorte obtinuit imperium, vide per Bart. in l. *si quis violacerit*, D. *de rerum dicas.* et in l. *inter tutores*, D. *de admînis. tutor.* per Maria. in dict. cap. *postulasti*, col. 5.

Quid autem si delictum committatur in territorio communis utriusque civitatis, vide per Bald. in l. *usuc.* col. 7. C. *de causes.* ubi concludit, quod preventientis per citationem erit cognitio; vide ibi per eum, et quod idem Baldus notat in l. 1. vers. *in initio*, penult. col. vers. *quid si sit in confinio, et testes nescient distinguere* D. *de offc. praefect. urb.* Et quia ista materia est latissima, in qua sunt multæ questiones, vide de eis per Abb. in dict. cap. fin. col. 6. et 7. et per Maria. Socin. latè in dict. cap. *postulasti*; quia tamen multa ex prædictis per eos non repertis, hic inserui, quæ sunt notabilia; addit etiam, quod notat Bald. in l. 2. C. *ubi de crimin. agi oport.* et Nicol. de Neapol. in dict. l. *jurisperitos*, D. *de excusat. tutor.* et Angelus Aret. in tract. *malefic.* in parte *neque non ad querelam*, col. 6. Bald. in l. *si plures*, col. 5. C. *de condit. insert.* Abb. in cap. *cum inter, de consuetud.* et in cap. 1. *de presumpt.* et Bald. in l. *si quis non dicam rapere*, col. 4. C. *de Episcop.*

si el respondiesse ante el (2) a la acusacion, non poniendo ante si alguna defension (3), si la auia; dende en adelante, tenudo es de seguir (4) el pleyto ante el, hasta que sea acabado, maguer el fuese de otro lugar, e se

et Cleric. et in l. 2. C. *de eunuch.* et in §. *injuria*, col. 3. de pace juram. firm. et Bart. in l. *libellorum*, D. *de accusat.* et in l. *et si amicis*, §. 1. D. *ad leg. Jul. de adulter.*